■:Г.

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 ав1уста 2015 г. № 252

г. Махачкала

О ходе реализации приоритетного

проекта развития Республики Дагестан

«Эффективное государственное управление»

В целях обеспечения реализации приоритетного проекта развития

Республики Дагестан «Эффективное государственное управление» (далее

также — приоритетный проект) Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1.Принять к сведению информацию исполняющего обязанности

министра связи и телекоммуникаций Республики Дагестан

Ю.М. Малламагомедова о ходе реализации приоритетного проекта.

2. Признать работу Министерства связи и телекоммуникаций

Республики Дагестан, Министерства юстиции Республики Дагестан,

Министерства по делам молодежи Республики Дагестан, Министерства

образования и науки Республики Дагестан, Министерства печати и

информации Республики Дагестан, Министерства экономики и

территориального развития Республики Дагестан, Министерства по

управлению государственным имуществом Республики Дагестан,

Министерства финансов Республики Дагестан, Комитета по

государственным закупкам Республики Дагестан, Государственной

жилищной инспекции Республики Дагестан по реализации мероприятий

приоритетного проекта удовлетворительной.

3. Министерству связи и телекоммуникаций Республики Дагестан,

Министерству юстиции Республики Дагестан, Министерству по делам

молодежи Республики Дагестан, Министерству образования и науки

Республики Дагестан, Министерству печати и информации Республики

Дагестан, Министерству экономики и территориального развития

Республики Дагестан, Министерству по управлению государственным

имуществом Республики Дагестан, Министерству финансов Республики

Дагестан, Государственной жилищной инспекции Республики Дагестан:

совместно с администрациями муниципальных районов и городских

округов Республики Дагестан обеспечить реализацию мероприятий

приоритетного проекта в установленные сроки;

своевременно вносить предложения по корректировке Плана

мероприятий по реализации приоритетного проекта развития Республики

Дагестан «Эффективное государственное управление» на 2015 год (далее —
План) с целью его оптимизации.

4. Министерству связи и телекоммуникаций Республики Дагестан:

проводить с руководителями органов исполнительной власти

Республики Дагестан разъяснительную работу по использованию

современных информационных систем;

в срок до 30 октября 2015 года обеспечить ввод в промьппленную

эксплуатацию системы высокоточного позиционирования ГЛОНАСС/GPS на

территории Республики Дагестан с использованием спутниковых

навигационных технологий ГЛОНАСС;

продолжить работу:

по обеспечению эффективного функционирования портала

«Общественный надзор», развитию единого сайта (луеЬ-решения) органов

исполнительной власти Республики Дагестан и администраций

муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан;

по развитию и поддержке единой межведомственной системы

электронного документооборота Республики Дагестан;

по регистрации государственных информационных систем,

муниципальных информационных систем и иных информационных систем в

Реестре государственных информационных систем Республики Дагестан;

в срок до 30 октября 2015 года модернизировать республиканский

центр обработки данных;

расширить в республике сеть многофункциональных центров

предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ) и

популяризировать их деятельность;

в срок до 30 октября 2015 года провести работы по внедрению системы

проектного управления в деятельность органов исполнительной власти

Республики Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан.

5. Министерству экономики и территориального развития Республики

Дагестан в срок до 30 ноября 2015 года обеспечить внедрение рейтинга

качества результатов проведения оценки регулирующего воздействия

(далее —ОРВ) проектов муниципальных нормативных правовых актов и

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органами местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан.

6. Министерству по управлению государственным имуществом

Республики Дагестан в срок до 30 октября 2015 года обеспечить перевод из

муниципальной собственности в республиканскую собственность земельных

участков, выделенных под строительство МФЦ.

7. Комитету по государственным закупкам Республики Дагестан

обеспечить обязательное проведение общественного обсуждения закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственньпс нужд Республики

Дагестан в случае, если начальная (максимальная) цена контракта либо цена

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,

исполнителем), составляет от 200 миллионов до 1 миллиарда рублей.

8. Органам исполнительной власти Республи1ш Дагестан:

обеспечить:

своевременное исполнение Плана, а также своевременное

предоставление информации о его исполнении;

ежемесячную актуализацию сведений о государственных гражданских

служащих в Реестре государственных гражданских слз^ащих в Республике

Дагестан;

оперативное рассмотрение обращений граждан, поступивпшх на

портал «Общественный надзор», и контроль результатов их рассмотрения;

регулярную актуализацию и размещение информации о деятельности

органов исполнительной власти Республики Дагестан на едином сайте

органов исполнительной власти Республики Дагестан и администраций

муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан,

расположенном в сети Интернет по адресу dagestan.ru и (или) ewr.e-dag.ru;
в срок до 30 ноября 2015 года обеспечить регистрацию действующих

официальных сайтов, иных информационных интернет-ресурсов, сайтов

подведомственных учреждений органов исполнительной власти Республики

Дагестан в едином республиканском каталоге информационных ресурсов,

расположенномв сети Интернетпо адресу navigator.e-dag.ru;
применять единую систему электронного документооборота

Республики Дагестан и систему межведомственного электронного

взаимодействия при передаче и приеме внутренней и межведомственной

корреспонденции между органами исполнительной власти Республики

Дагестан и администрациями мз^гаципальных районов и городских округов

Республики Дагестан, за исключением случаев, когда федеральным или

республиканским законодательством либо принимаемыми в соответствии с

ними нормативными правовыми актами установлено требование о

необходимости составления и передачи документа исключительно на

бумажном носителе;

в срок до 30 сентября 2015 года обеспечить регистрацию в Реестре

государственных информационньк систем Республики Дагестан

государственных информационных систем, созданных и (или)

эксплуатируемых в органе исполнительной власти Республики Дагестан;

согласовывать в обязательном порядке с Министерством связи и

телекоммуникаций Республики Дагестан технические требования по

созданию и (или) модернизации государственных информационных систем,

приобретаемых органом исполнительной власти Республики Дагестан;

4

в срок до 15 октября 2015 года обеспечить внесение в

административные регламенты предоставления государственных услуг

изменений, обеспечивающих прием заявлений на получение

государственных услуг исключительно посредством сети МФЦ;

разместить в соответствии с законодательством сетевые ресурсы на

серверах республиканского центра обработки данных.

9. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и

городских окрзтов Республики Дагестан:

обеспечить выполнение в указанный срок Плана;

ежемесячно актуализировать сведения о муниципальных служащих в

информационной системе «Единый реестр муниципальных служащих в

Республике Дагестан»;

обеспечить оперативное рассмотрение обращений граждан,

поступивших на портал «Общественный надзор», контролировать результаты

их рассмотрения, а также популяризировать портал среди населения с

использованием муниципальных печатных и электронных средств массовой

информации;

обеспечить регулярную актуализацию и размещение информации о

деятельности органов местного самоугфавления муниципальных

образований Республики Дагестан на едином сайте органов исполнительной

власти Республики Дагестан и администраций муниципальных районов и

городских округов Республики Дагестан, расположенном в сети Интернет по

адресу dagestan.ru и (или) ewr.e-dag.ru;
в срок до 30 октября 2015 года обеспечить регистрацию действующих

официальных сайтов администраций муниципальных районов и городских

округов Республики Дагестан, иных информационных интернет-ресурсов,

сайтов муниципальных учреждений в едином республиканском каталоге

информационных ресурсов, расположенном в сети Интернет по адресу -
navigator.e-dag.ru;

применять единую систему электронного документооборота

Республики Дагестан и систему межведомственного электронного

взаимодействия при передаче и приеме внутренней и межведомственной

корреспонденции между администрациями муниципальных районов и

городских округов Республики Дагестан и органами исполнительной власти

Республики Дагестан, за исключением случаев, когда федеральным или

республиканским законодательством либо принимаемыми в соответствии с

ними нормативными правовыми актами установлено требование о

необходимости составления и передачи документа исключительно на

бумажном носителе;

в срок до 30 октября 2015 года обеспечить регистрацию в Реестре

государственных тформационных систем Республики Дагестан

муниципальньрс информационных систем, созданных и (или)

эксплуатируемых в органе местного самоуправления муниципального

образования Республики Дагестан;

в срок до 30 сентября 2015 года провести работы по подключению

органов местного самоуправления, оказывающих услуги записи актов

гражданского состояния, к защищенным каналам связи;

с 1 января 2016 года провести подготовительнуюработу по внедрению

процедуры ОРВ в деятельность органов местного самоуправления

муниципальныхобразований Республики Дагестан.

10. Рекомендовать администрации муниципального образования

«город Махачкала», органам местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан, осуществляющим пилотное внедрение

ОРВ:

обратить внимание на необходимость информирования местных

предпринимателей о проводимой в данном направлении работе с целью

более широкого вовлечения их в процесс проведения ОРВ;

принимать участие в публичных консультациях, проводимых органами

исполнительной власти Республики Дагестан, для приобретения

практических навыков.

11. Государственному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский

кадровый центр» в срок до 15 сентября 2015 года адаптировать учебные

программы к приоритетным проектам развития Республики Дагестан.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан М.1Шсаева.

-fir.i

Правительства

^ Республики Дагестан А. Гамидов

'ГУ *